plebs christiana testata est ; poteritne fieri, ut etiam tu, germani constrictus exemplo, religionem judaicam deseras ? Quid ergo in hac terribili solididine diutius tempus terimus ? Quamdiu etiam inopia victus laborare poterimus ? Quid causæ est, ut fame tabescamus, arescamus siti, obrigescamus algore ? ad postremum, quod jam patimur, nostræ hujus soliditudinis horribili teneamur silentio ? Numquid latronum vincula, numquid barbarorum gladios fugimus ; numquid sanguinem nostrum plebs tanta misericors, quam pro nobis flere conspeximus, concupiscit ? Recordebamur, obsecro, quem unquam læserit vi nostrorum, vel saltēm irrogaverit injuriam. Reverlamur ad innoxios, quos in nullo lessimus inimicos ; et quod Deo placuerit, fiat. Ad hæc Meletius : Ego te, inquit, Innocenti frater, quem non solum latinis, sed etiam græcis litteris eruditum scio, et legem jugiter meditari, oblitum reor, quod per Ezechiem prophetam Dominus ait : *Anima quæ peccaverit, ipsa morietur* (Ezech. xviii, 20). Si enim legisti hoc, cur me fratri mei Theodori exemplo atrabi posse ad fidem Christi existimas ? Habet ille animam suam, ita et peccatum suum : quod quidem peccatum mibi, si dominum Deum non relinquio, non nocebit. Testor autem illum qui eduxit patres nostros de terra Ægypti, me, si biemis violentia non obesset, abrepto quocumqua navigio ad quælibet terras solum velle migrare : nec me possessionum amor, nec affectuum charitas detineret, quorum facilis mihi jactura est ; tantum ne Deum patrum meorum negare compellar. Quod autem consilio inutili ad civitatem reineandum decernis ; miror te, prudentissimum virum, non animo prævidere quid de nobis futurum censeas, si Theodorus, columna synagogæ nostræ, in quo omnem fiduciam reponebamus, apostatare compulsus est. Hoc ergo sanius est, ut camus ad agrum meum, nec nos ultra Christianorum oculis ingeramus. Possumus enim illic interim delitescere, donec opportuno tempore ad peregrina emigremus. Quandoquidem in hac insula ita apud cunctos odium nostræ religionis increvit, ut qui patriam non reliquerit, fidem patrum tenere non possit. Cur itaque non voluntarium suscipiamus exsilium, ad quod, sicut res indicat, odiis civium, etiam si nolumus, destinandi sumus ? Hoc igitur consilio utriusque sententia confirmata, laborem destinati itineris arripiunt. Sed dum per angustissimum ingrediuntur callem, cogitationum tenebris lucem occæcantibus oculorum, ipsum quem insciæ sequebantur, tramitem perdiderunt, et in locis desertis atque inviis remansere. Cum autem scinderentur sentibus ac vepribus lacerarentur, postquam corpus suum longis fœdavere vulneribus, ad tantam primo quidem anxietatem, deinde etiam ad desperationem atque formidinem venere, ut compellerentur fateri, se ea iudicio Dei justio ob incredulitatem perpeti. Igitur nomen Christi, quod ante se ultiro ingerens repellebant, laceratis jam cruribus, invocantes, semitam quæ eos contra voluntatem ac propositum suum ad oppidum retraxit, corrupperunt. Sed cum ad civitatem inviti ac trepidi pervenissent, curiosius omnia percunctantes, audiuerunt Theodorum etiam nunc Judæum esse, nec ullam, sicut existimaverant, populi Christiani pertulisse violentiam. Stupentes autem, et quod ipsis acciderat non credentes, ad domum Theodori iter dirigunt : ubi cum eos jam pene exacto prandio ille excepsisset, illico inquirit causam, cur a se et a civitate abscessissent ; univesumque ordinem gestæ rei, magis cum risu, quam cum admiratione cognoscit.

14. Post triduum Theodorus, cum concionari ad plebem suam, eosque ad fidem Christi provocare disponeret, ultiro se offerentium ad confessionem Judæorum etiam seditionem pertulit. Nemo enim eorum ferme erat, qui non se palam sensisse Christi potentiam contestaretur. Nam primo in concilio eorum adolescens quidam, ipsius Theodori consobrinus, nomine Galileus (ut congruum, sicut dictum est, nominibus mysterium gestæ rei ducque ad finem.

duderetur), cum ingenti invidia proclamare hoc cœpit: Contestor, inquit, vos omnes me Judæorum esse non posse in possessione; siquidem in ea Christianos consortes habeo, quorum odiis, si in Judaismo perseverare voluero, forsitan perimendus sum. Ego igitur vitæ meæ periculo consulens, ad ecclesiam jam pergam, ut necem quæ mibi paratur effugiam. Hæc Galilæus, cum ad tempus fugæ se pararet, quasi ut causas conversionis suæ reddidisse videretur, de futuri sæculi morte tunc nihil cogitans, veritatem inscius loquebatur. Huic sermoni pene præteriens vir honestus, et non solum inter Judæos, verum etiam in civitate usque adeo præcipuus, ut etiam nunc defensor civitatis electus sit, Cæcilianus, vera Galilæum dicere, seque similem habere causam, similia formidare attestabatur. Quibus verbis tantam supra memorato inveni adjectis confidentiam, ut in conspectu omnium cursu rapidissimo ad percipiendum fidei bravium ad Galilæi nostri convolare auxilium, et ab humilitate nostra, ut ejus deinde nomine censcretur, expetaret. Cæcilianus autem cum esset Judæorum pater, habitu cum Florino, fratre suo, æque Judæorum patre seniore, consilio, hujusmodi, sicut agnovimus, verbis synagogam adorsus est: Ego, inquit, cum sim in honore synagogæ post Theodorum primus, non sicut juvenis Galilæus, cunctos quasi trepidus consulio, contestorque; sed polius adhortor atque commoneo, denuntians ut errore pravi itineris derelicto, si fieri potest, omnes pariter ad fidem ecclæsiasticam concurreamus. Quod si vos ad Christum tanta virtus non attrahit; ego certe et Florinus frater meus, sicut recueantibus vobis tantam salutem vim inferre non possumus, ita nos cum universa domo nostra religionis hujus, quam astruere non valeamus, ludibria deserentes, Christianorum numero fideique sociabimur: qui nunquam utique innumerabilibus Scripturarum testimoniis, non solum te, frater Theodore, qui peritior reliquis videris, sed etiam cunctos convincerent, nisi veritatem, quæ vinci non potest, sectarentur. Tali Cæcilianum sensu plebem suam affatum comperimus, multoque Judæorum eadem die ad fidem Christi cum ipso concurrentes cum ineffabili exultatione suscepimus.

15. Prodigia sane quæ de cœlo tunc facta sunt, sicut eloqui digne non valeam, silere non audeo. Hora circiter septima Missam dominicam solemniter cœpimus celebrare. Nam dum nos advenientes ad Christi fidem Judæos vel exhortamur, vel adnotamus (siquidem nomina eorum scripsimus), populus autem tanti gaudii epulis saginatus carnarium non meminisset escarum, pars diei major excurserat. Cum igitur in ecclesia, quæ populum a civitate sequestri in loco sita est, in qua sancti martyris Stephani nuper recondite reliquie conquiescant, nobiscum pariter plebs universa Missam opperiebatur; duo quidem monachi, quos Dominus testes suorum miraculorum preelegit, in campo qui ante fores ecclesiæ protenditur, in herbis accubabant. Vir autem honoratus, Julius nomine, cum alio quadam de civitate ecclesiam petens, cum per ipsos præterire cœpisset, respondentे uno ex monachis, viro mirabili signo conturbatus, confusum emisit clamorem; conversusque ad se, protensa manu, quæ verbo explicare non poterat, quid videbat ostendit. Erat globus quidam candidissimi luminis, proceritate sui staturam quasi homini adæquans, instar vasculorum quæ vulgo orca appellantur; tanta vero claritatè et fulgoris, ut visum fuit, quod fratri qui id prior notavil, sicut ipso referente cognovimus, sol decidere videretur. Hoc sicut istis visum est, quasi trans basilicam, in qua universus nobiscum populus considerat, lento lapsu demittebatur: verum ita propinquum putavere, ut se idem frater stupore percitus cursu præiperet, existimans id post basilicam decidisse. Sed ab illo retractus fratre gressum inhibuit: ille enim ita quidem etiam sibi visum, tamen longius fuisse, non quasi certus, sed ut etiamsi astruebat. Mulieres autem quædam tunc Judææ, inter quas

matrona Meletii illius, cujus supra mentio habita est, de cœnaculo persipientes ita sibi idipsum visum affirmabant, quasi supra basilicam decidisset. Verum hoc utrum angelus, an ipse Stephanus, quod visum est, fuerit, incertum est. Eadem diei hora circiter quarta, id est, paulo ante quam hoc signum demonstraretur, grando minutissima, quam incolæ insulæ illius gentili sermone albigistinum vocant, non usqueaque copiosa defluxit. Hæc, cum odor ex ea mellis fragrare cœpisset, a multis quos per viam verberaverat degustata, dulcior melle comperta est. Multi itaque sapientes, cum eadem die filios Israel ab Ægypto perfidiae suæ¹ atque a servitute egressos viderent, hæc quæ facia sunt, signis illis quæ in Exodo legimus comparabant, ut huic populo, qui Deum credulo corde intuens verum etiam Israëlis nomen meruit, manna crederent innovari (*Exod. xvi.*). Columnam quoque ignis, quæ patres in eremo præcedebat (*Id. xiii. 22*), ut etiam filii a vera Ægypto atque fornace, sicut scriptum est, ferrea egressis (*Deut. iv. 20*), ducatum præberet ad vitam, ostensam fuisse existimarunt. Et re vera, sicut lectione Exodi attestatur, similitudo signorum minime discrepat. Nam et illud quod nivem fuisse credidimus, semen coriandri minutæ adæquabat, mellis saporē ferebat; et hoc quod apparuit, columnæ igneæ speciem habuisse manifestum est. Ulrumque autem signum etiam Jammonæ consistentibus fratribus revelatum fuisse cognoscimus. Nam et pluviam mellis multi, quibus intellectus requirendi et pergustus agnoscendi datus est, probavere: et columna candidissimi illius lumen multorum, quos dignos Dominus judicavit, se ingessit aspectibus. Unde intelligi datur, Judæos per universum orbem fidei lumine visitandos: quoniam quidem nobis, qui in hac insula atque in hoc parvulo, ut ita dixerim, orbe consistimus, tantus cœlestis gratiæ splendor illuxit, ut usque ad extremos terræ vestre terminos signorum visio perveniret.

16. Sequenti igitur die summa omnium exspectatio, ut Theodorus sponsoni suæ satisfaceret, admonebat: qui cum justis, quantum videbatur, allegationibus cunctorum vota crederet differenda, dicens matronam prius suam, quam in Majoricensi reliquisset insula, buc se velle deducere; ne forte, si absque consensu suo virum suum conversum fuisse agnoverisset, sicut solet, pertinax perfidia esset; persuasione matris præcipue suæ, quæ adhuc supererat, et consiliis dementata, et a conjugio viri religione discederet. Cum hæc Theodorus Christianis jam acquescentibus propalasset; Judæis, qui conversi fuerant, acerrima commotione resistantibus, amputata dilationis mora, ad matris propinquæ sinum festinus ipse, ut in somnis viderat, convolavit. Post quem omnis, tanquam remoto obice, ad ecclesiam synagoga confluxit. Mirum dictu, inventati illius legis doctores, sine ulla altercatione verborum, sine ullo Scripturarum certamine crediderunt: tantum percunctati, an vellent fidem Christi susciperet, credere se in Christo ei Christianos fieri cupere profitebantur. Centum quidam et duos, ut asserunt, etatis atque perfidiae suæ habens annos, sine trium commutatione verborum, spe future vitæ alacer decrepitus, optare se ut in fine temporum suorum per fidem Christi ad spiritualem reverteretur infantiam, nobisque putrefacta jam senio membra, ut quantocius per Baptismum regeneraretur, ingessit.

17. Fuerunt quidam Judæi, qui prætereuntes illuc appulsi, opportunitatem temporis atque ventorum aucupabantur: qui navigandi concessa opportunitate credere maluerunt. Tres igitur tantum semiñas, sed nobilissimas Judæorum, ad virtutis suæ gloriæ dilatandam in duritie perfidiae suæ Christus permanere aliquantulum passus est. Artemisia siquidem, Lectorii, qui nuper hanc provocationem rexit, et nunc Comes esse dicitur, illa, coniugia-

¹ Forte, perfidiosa.

Meletii conversione commota, cum una ferme amica et nutrice et paucis ancillis domum viri sui deserens, ad quamdam speluncam, licet in vinea, tamen remoto paululum loco sita, oblite feminæ infirmitatis evasit. Erat in ea parvum novumque torcular, lacusque novus factus figuram quodammodo gerere creditis populi videbatur. Non enim istos sicut utres veteres, sed sicut novos lacus mustum novi Testamenti recepisse, et credimus et videmus. In eo igitur loco cum per biduum matrona a viro suo offensa inexorabilis permansisset; ut primum tertia dies illuxit, famulæ aquam haurire imperavit: quam cum odore et sapore mellis dulcedinem referre sensisset, primo quidem ministræ suocensere cepit, et cur in eodem urceo mel injecisset, indignans inquirebat. Postquam autem, ut quasi negantem convinceret, ad lacum pergit; de quo paululum concavis manibus bauriens, reperit aquam, qua per biduum usa fuerat, in mellis suavissimi versam dulcedinem. Advocans itaque cunctas quæ aderant, ut gustarent rogar, ne forte fallax sapor in fauibus tantum ipsius suavitatem mentiretur. Omnes gustantes mira oblectatione affectæ sunt, ut non aquam mellis separe delibutam, sed mel sincerissimum, solum aquæ similitudinem censerent. Stupore igitur percitæ, dum ad civitatem reverti parant, curiosius agentes, etiam rorem qui in herbis plurimis erat, degustatum similem repeperunt. Pergens itaque ad civitatem matrona memorata, hæc marito detulit, et per eum omnibus indicavit, statimque ad Christi fidem sine relucratione consensit. Verum eadem die qua Meletii uxor amaritudinem incredulitatis abjecere ex melle compulsa est, eadem, inquam, die qua memorata filia Israel quasi in deserto posita illum antiquum Mara locum injecto crucis ligno obdulcescere persensit (*Exod. xv.*), ita mirifico vereque coelesti omnis ecclesia odore fragravit, ut presentiam Spiritus sancti, quam et ante jam aliquoties, sed paucissimi senseramus, fraternitas pene universa sentiret: et mirum cunctis illud fuit, quod per eosdem dies, serena propemodum jugiter permanente, creberrimi imbræ demittebantur, et paulatim venientes ad fidem Christi Judæos pluvia præcedebat: ita ut hoc animadvertisentes, vulgo inter nos et quasi joculatoriter diceremus: Ecce jam pluit, scitote quoscumque Judæos ad Christi fidem accessuros. Mirum dictu, frequenter dum adhuc talia loqueremur, a quibusdam Judæis fidei janua pulsabatur: nec immerito, sicut scriptum est, *Pluviam voluntariam segregabit hereditati suæ Dominus* (*Psal. LXVI, 10.*). Desuper erant feminine, qua in odorem unguentorum Christi currere recusabant.

18. Innocentii illius, cuius supra fecimus mentionem, matrona cum prole sua, venerabilis, sicut fama est, vidua, illico ut Innocentium, sororis conjugem, conversum esse conspexit, navim condescendit, non solum permittentibus, sed etiam suadentibus nobis; quia ad fidem Christi nec verbis, nec miraculis flecterentur. Uxor autem Innocentii per quatuor fere dies verbum salutis, quod ingerebamus, obduratis auribus recepiebat. Hæc cum omnem respuens medicinam, insanabili incredulitatis valitudine opprimetur, nullisque Innocentii conjugis vel minis, vel precibus, vel lacrymis moveri posset; universa, Innocentio rogante, ad domum in qua habitabat, fraternitatis multitudo convenit, habens magnum dolorem animi, quod tantæ lœtitiae plenitudini una mulier obsisteret, quia jam soror ejus manifeste putabatur. Cum igitur diu cassa verba

surdis auribus ingerentes nihil profecisset, ad cognitum orationis præsidium convolavimus, precesque quas humana repellebat impietas, ad celestem misericordiam vertimus: itaque usque in horam tertiam ferme hymnorum et orationum præliis adversus Amalec, hostem Jesu, ducis nostri, sudavit exercitus (*Exod. xvii.*). Inde cum jam pene, quod falendum est, desperantes abscessionem moliremur, resumptis rursum viribus orationem cunctis indiximus, soloque strati diu flevimus; et cum in consummatione orationis Amen populus acclamassem, et illa credere se et Christianam fieri velle subjunxit. Nos itaque, hac etiam a diaboli laqueis eruta, læti ad habitacula nostra perrexiimus.

19. Sequenti, id est octava denum die, qua veneramus Jammona, remeare statuimus, optima præclaræ victoriæ gaudia reportantes. Sed cum jam in procinctu itineris constituti, civitate digredieremur, Dominus populo suo, quasi pro viatico, gaudium quod solum deesse videbatur, adjecit. Affinis siquidem Innocentii illa vidua de pelago reducta est, quæ subito se meis genibus advolvens, fidei nostræ auxilium cum lacrymis deprecabatur. Cui ego: Cur, inquit, mulier tanta animi levitate fratres tuos deserere voluisti? Ad hæc illa: Et Jona, inquit, propheta a facie Dominis fugere voluit, et tamen voluntatem Dei, licet invitus, implevit (*Jonas i.*). Suscipe ergo tu non solum me, sed et istas orphanas, et Christo eas nutri. Et hoc miserabiliter acclamans, duas filias suas parvulas mihi cum flentibus ingerebat. Quis non pro gaudio flevit? cui non extorsit lacrymas lœtitiae magnitudo? Suscipe plane ovem, quam ex omni numero solam errasse putabamus; eamque cum gemino fetu ad Christi ovilia revocavimus.

20. Sane per hos octo, quibus hæc gesta sunt, dies, ante initium Quadragesimæ, Paschæ a nobis celebrata est festivitas: quingentas siquidem et quadraginta animas ad Ecclesiam constat adjectas. Inane autem et supervacaneum non reor, ut, cum multa propter infinitam copiam pretermiserim, in fine commemorem, neminem ex tanta Jammonensis populi multitudine, qui per triginta millia passuum ante tot dies venerat, aut curam domus sue, aut provisionem substantia, aut desiderii affectum huic operi præstulisse. Illud magis mirum magisque gaudendum est, quod ipsam Judaicæ plebis terram diu inertem, nunc autem recisis incredulitatis verbis et recepto Verbi semine multiplicem fructum justitiæ germinare conspicimus; ita ut nobis in spe tantorum novalium gaudeamus, unde insignem perfidiæ eruimus silvam, illic fertiliissima fidei opera pullulare. Primum enim ipsa synagogæ fundamenta evertere, deinde ad novam basilicam construendam non solum impendia conferunt, sed etiam humeris saxa comportant.

21. Hec Beatiatus vestra die quarto nonarum februalium virtute Domini nostri Jesu Christi arrepta, octo diebus ab eodem consummata esse cognoscat, post consulatum domini Honorii undecimum, et Constantio iterum victore. Quamobrem si insigni et peccatoris verbum dignanter admittiatis, zelum Christi adversum Judæos, sed propter Deum eorumdemque perpetuam salutem, suscipite. Foresitan enim jam illud prædictum ab Apostolo venit tempus, ut plenitudine gentium ingressa omnis Israel salvus fiat (*Rom. xi, 25.*). Et fortasse hanc ab extremo terræ scintillam voluit Dominus excitari, ut universus orbis terrarum charitatis flagret incendio.

ADMONITIO IN SUBSEQUENTES LIBROS.

Incerti auctoris sunt de Miraculis sancti Stephani martyris libri duo, neque Evodii episcopi Uzalensis nomen, cui inscripti a Lovaniensibus fuerunt, preferebant in ante edito Joannis Ulimmerii codice, neque in vetere libro Floriacensi. Evodii jussu compositos testatur auctor in prologo, neque etiam ipse ab eodem

Evodio episcopo diversum indicat in sexto ac decimo tertio capite libri primi et in fine libri secundi. Proinde in argumento quod libro primo a scriptore præfigitur, quando miracula hæc dicuntur *mandata quoque notitiae fidelium ab Evodio in Ecclesia Uzali*; his verbis non auctor scriptorique operis, sed suasor et approbator qui scribi legique jussert, Evodius significatur. Nescimus autem an opus istud habuerit præ oculis Augustinus, quando descriptum hic in libri primi fine miraculum narratur in Sermone 523, n. 3, dicebat: *Apud Uzalim, ubi est episcopus frater meus Evodius, quanta miracula ibi fiant querite, et invenietis. Prætermisso autem aliis, indico vobis unum quod ibi factum est, ut videatis quanta sit ibi præsencia majestatis.*

DE MIRACULIS SANCTI STEPHANI PROTOMARTYRIS Libri duo.

LIBER PRIMUS.

Textus divinorum operum, quae ostensa sunt per beati protomartyris Stephani venerabile meritum, mandata quoque notitiae fidelium ab Evodio in Ecclesia Uzali, cuius urbis pontificatum administrabat sacerdos dignissimus; Aurelio tunc temporis Augustino apud Hippomenum dominicæ salionem dispensatore constituto.

PROLOGUS.

Quoniam sanctus Raphael angelus nos adhortari dignatur, ut opera Dei non tam in abscondito collocemus, quam potius pro Dei gloria in apero pandamus, monens et dicens, *Sacramentum regis bonum est abscondere, opera autem Dei revelare et confiteri honorificum est* (*Tob. xii, 7*); quia sicut cognitis fidem non adhibere infidelitatis est, ita invidentiæ est in adificationem aliorum nolle cognita prædicare: propterea, beatissime papa Evodi, jussis Paternitatis tue studiose obtemperare curavi, non tam sisus viribus meis, quam adjutus gratia Dei et sanctis orationibus tuis; ut ea quæ per patronum nostrum Stephanum primum martyrem suum operatus est apud nos Christus, et adhuc operari dignatur, non malivola taciturnitate suppressere, quo cæleri fraudarentur; sed magis pia devotione narrare, quo Amici Dei gloria fraternalis auribus intimerunt: nec ingenio et lingua aliqua quasi exaggerare prævalentes; sed ipsarum rerum veritatem, prout Deus donaverit, fideliter explicare cupientes, ut ipsa nostra narratio non tam verborum pompam audeat querere, sed potius mendaciorum fucum studeat declinare; ita ut ubicunque res postulaverit, ipsorum quoque hominum verba, sicut ab eis dicta sunt, simpliciter ponere non debeamus erubescere. Magis enim placent bonis ac religiosis quæcumque dicuntur vera, etiam vitiosis verbis, quam falsa politis et ornatis verbis. Sane non ob hoc nos quispiam arbitretur voluisse ista narrare, quasi aliquid nos gloriaris beato Martyri videamus præstare: quandoquidem illi nec tacendo demere, nec cloquendo quidquam possumus conferre. Ipsa quippe virtutum miracula nullo humano linguae præconio indigent; jam ubique personantem exserunt tubem: sed tantum nostram devotionem ad fratrum adificationem pro recipienda obedientia mercede cum humilitate volumus demonstrare, metuentes quoque quod ab ipso Domino legimus terribiliter diclum esse, *Si vos faciebitis, lapides clamabunt* (*Luc. xix, 40*). Quæso autem vos omnes, quotquot hæc audire vel legere pie ac religiose volueritis, ut hujus peccatoris ultimi, qui hoc in nomine Domini scripsi, semper in sanctis orationibus vestris meminasse dignemini: et si quid a nobis rusticiter profertur, non indignemini; sed tantum, quia veraciter dicitur, delectemini.

CAPUT PRIMUM. — *De ampulla sanguinis famulæ Dei per somnium ostensa.*

Cum igitur adhuc nullus saltem rumor esse potuisse, quo ad nos indignos Domini sancti Ste-

phanii, in martyrio primi confessoris Christi, reliquiæ venturæ essent (non enim hoc fieri posse aut in cogitatione habebamus, aut suspicari poteramus): ecce ex anteriori tempore cœpit idem gloriössus quibusdam apud nos sanctis animis se ipsum revelare. Nam cum quodam loco vel die sermo supradicarum reliquiarum ab his servis Dei fieret, qui easdem sibimet de Orientis partibus missas nobis nescientibus habebant, adfuit in sermone quædam etiam mulier, sacra famula Dei; quæ ubi hoc audivit, ut evenire assolet, non facile credidit, et apud scmetipsam tacite dicere cœpit: *Et quis scit si vere martyrum sunt reliquiæ?* Statim autem sequenti nocte per somnum ampulla quædam eidem demonstratur intre se habens sanguinis quædam aspersionem et aristarum quasi ossium significacionem: quam presbyter quidam manu tenens germano ejus monacho illa præsente locutus est dicens: *Vis scire quomodo martyrum probentur reliquiæ? Quo dicto ampullam ejus ori injecit, et mox flamma ignis¹ per aures ejus atque oculos evomi cœpit.* Hoc quomodo res ipsa manifestata sit dignanter accipite. Ampullam sicut oculis suis vidit ancilla Dei in somni revelatione, sic inter manus suas accepit postea sacerdos Dei in ipsis rei manifestatione; et quod illa quædam dubitationem prius in se habuit, eamdem nunc in quibusdam res ipsa declaravit. Quod deinde ignis per ampullam aures atque oculos comprehendit, quid aliud tunc presignavit, nisi quod prædictio sanctorum reliquiarum perveniens ad os monachorum, unum corpus Ecclesie per auditum atque visum claritatis Dei igne succedit, ut omnes merito dicentur, *Sicut auditivus, ita et vidimus* (*Psal. xlviij, 9*)? Nec quod ille presbyter apparuit, qui ad os monachii ampullam applicuit, quæ ignem emisit, inane fuit. Is enim erat qui nuper ex Oriente rediens, et de sanctis reliquiis quas illic viderat, in ore servorum Dei verbum ponens, quasi ampullam admovit, et sancto igne succedit. Sed jam vellem ad evidenter et manifestiora patroni Stephani transire miracula, nisi ad rem pertinere existimarem, alteram adhuc Sanctitati vestræ proferre visionem. Quam peto ut patienter, et sicut arbitror, non infructuose, audire dignemini.

CAPUT II. — *Ubi virginis sanctus Stephanus apparuit.*

Alia autem virgo sacra ad locum antiquorum mar-

¹ Sic Floriacensis Ms. At editi, et mox flamma sanguinis.

tyrum in suburbio civitatis constitutorum, qui Felix et Gennadius nuncupantur, videbatur sibi iter facere per somnium, non ea via qua de civitate compendio pergi assolet, sed aliquantulum devia et flexuosa. Per hanc videt adventare innumeros populos gaudentes sane atque psallentes, et cereos et luminaria cum grandi celebritate gestantes, et quasi quemdam candidatum parvulum comitantes, eique iteratis vocibus in clamantes: Confessor Christi, confessor Christi. Quem cum ad ecclesiam perduxissent, atque supra pulpitum elevassent, videt eumdem parvulum subito manus extendisse, et ore proximo populis dixisse: Ecce habetis martyrem. Mirabile dictu est, quanta hujus quoque visionis veritas consecuta est: nec immerito olim per prophetam divinam vocem prædictum est: Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et dabo de Spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri et filii vestrae, et juvenes visiones videlunt, et senes somnia somniabant: et super seruos meos et ancillas meas effundam de Spiritu meo: et dabo signa in celo sursum et in terra deorsum (Joel 11, 28-30). Unde etiam stella ad locum supradictorum martyrum, ab his qui tunc in agro fuerunt, occurrisse refertur. Nam si placet, secunda visionis fructum ostendere. Igitur post quadraginta ferme dies ex quo ista revelata sunt, in loco memoratorum martyrum nostrorum, quo illa pergentem se viderat, susceptis ibi reliquiis, atque sacramentis fidelium celebratis, exinde cantantes atque psallentes cum immensæ multitudinis chorus ad civitatem regredi cœpimus, per illam vero viam quæ pueræ monstrata est, portabantur sancti episcopi gremio residentis vehiculo sanctæ reliquiæ, velut ille parvulus candidatus qui ab illa feriali visus. In sui quippe corporis portione parvulus ille cognoscitur confessor Christi. Dubitas an martyr parvulus sit? nonne propter innocentiam infantulus, propter humilitatem pusillus est? Ipse denique hymnus qui ore universi populi cantabatur, id est, *Benedictus qui venit in nomine Domini* (Psal. cxvii, 26), quid uliu, dum repetita voce cantaretur, significasse intelligitur, nisi quod illa audiente dicebatur, Confessor Christi, confessor Christi? Jam vero sicut ostensum erat pueræ, ita cereis luminaribusque fulgebant. Eamdem quoque, quam illa per visionem viderat, nos etiam intravimus ecclesiam. Unum aliquid ultimum de omni visione jam restat, quod pueræ confessorem illum in pulpitu levatum esse conspexerat, et extensis manibus dicente populis audierat, Ecce habetis martyrem. Hoc quoque qualiter impletum sit divina procuratione ad tempus dignamini accipere. Eodem namque die in quo ingressus sunt ecclesiam beati Stephani reliquiæ, in ipso principio canoniarum lectionum, epistola ad nos quoque delata cuiusdam sancti episcopi, Severi nomine, Minoricensis insula, de pulpite in aures Ecclesie cum ingenti favore recitata est: quæ continehat gloriose Stephani virtutes, quas in insula memoria per presentiam reliquiarum suarum in salutem omnium illic creditum perfecerat Judæorum. Unde ex hac recitatione talium factorum suorum tanquam extensione manuum suarum acclamantibus et exultantibus fidelibus ipse dicere videretur, Ecce habetis martyrem. Verum hæc dicta sint, ut commendare fratribus aliquo modo possemus, quam non utcumque et temere, sed divina dignatione ad nos quantumlibet homines peccatores, sancti Stephani reliquiæ videantur pervenisse.

CAPUT III. — De muliere cæca, quæ pallam cum reliquiis contigit, et risum recepit.

Nunc ergo, sicut promisimus, ad notiora miracula veniamus. Cum igitur ejusdem diei vesperæ in loco absidæ super cathedram velatum essent reliquiæ constitutæ, mulier quedam nomine Hilara, oculis capta, civibus nota panaria, excitata tantæ gloriæ Martyris fidei, et nulla incredulitatis fluctuans dubitatione (Qui enim hesitat, inquit apostolus Jacobus testimoniatur tempestati maris, quæ a vento moveatur

et circumfertur [Jacobi, 1 6]): hæc itaque in fide roborata, et in spe percipiendi luminis confirmata, ac divinæ gratiæ amore inflammata, ad locum ubi erant reliquiæ, quo ipsa per se impudentibus carnis oculis corpore appropinquare non poterat, sed lucentibus oculis cordis spiritu jam pervenerat; rogavit quamdam feminam religiosam, ut sibi manum daret, et se illuc duceret, unde lucem se recepturam esse confidret. Quo cum alienæ manus auxilio deducta fuisset, pallam super reliquias positam manu errabunda comprehendit, statimque suis utriusque luminibus applicavit; atque exinde nondum quidem corpore illuminata, sed jam luce fidei irradiata discessit. Nam gloriosi Martyris nomen nunc ore, nunc corde precando, etiam Christum Dominum non reticebat. Quæ cum domum suam fuisset reducta, intra ipsos quoque domesticos parietes ad evincendas cæcitatem tenebras, quasi adversus Amalechostem Jesu¹, continuata oratione pugnabat (Exod. xvii). Parum aliquid noctis transierat, cum ecce mulier, ostii sui limen egressa, paulatim coepit lumen recipere, ita ut parietes contra positos aspiceret, et silices plateæ visu discerneret. Statimque filium suum appellavit, atque his verbis alloqui cepit: Fili, nonne isti parietes de domo infantis villici (a) sunt? Ecce et silices de platea. Etdixite filius suus: Utquid mentiris? putans quod illa tentando id diceret, non videndo. Iterumlevans oculos ad cœlum: Ecce video, inquit, et lunam super theatrum adhuc dimidiad. Dixit ei filius suus: Quare te faciebas non vide? quasi nunquam antea mater ejus cæca fuisset, sed potius cæcitatem finxit². Nec mirum si animalis homo nondum perciperet quæ sunt Spiritus Dei (I Cor. 11, 14), ignorans quod olim prædictum esset: Tunc aperientur oculi cæcorum (Isai. xxxv, 5). Verum illa non simulatae præstolæ cæcitatibus, ut filius putabat; sed conscientia perceptæ novæ lucis, ut veritas habebat, Amico Christi gratias agerat: quoniam non frustra Deo canaverat, Tu illuminabis lucernam meam, Domine, Deus meus, illuminabis tenebras meas (Psal. xvii, 22); et, Illuminans tu mirabiliter a montibus æternis (Psal. lxxv, 5): quæ sic de montibus æternis exaudita sit et illuminata. Altera die mane ad ecclesiam sola, nullo alio comitante, sed proprio lumine deducente, perrexit, laudes Dei et Amici Dei non abscondit, quid in se mirabiliter gestum fuisset, congratulantibus et admirantibus fidelibus enarravit. Hoc ergo primum notum est apud nos in adventu sanctorum reliquiarum.

CAPUT IV. — De homine qui cadens pedem fregerat, et salvis factus est: et de multis qui a variis morbis curati sunt.

Per idem tempus quidam civitatis tonsor, qui Concordius vocabatur, pedem cadendo fregerat. Is diu lecto decumbens, variis doloribus cruciabatur. Cum hinc eum paupertatis cogitatio, inde parvulorum filiorum sollicitudo in tanto casus sui meroore positum maceraret, ecce quadam nocte, ipso quidem dormiente, sed non illo dormiente neque obdormiente qui custodit Israel (Psal. cxx, 4), qui pusillum et magnum fecit, et æqualiter est illi cura pro omnibus (Sap. vi, 8), videt per somnium perductum se in arduum quemdam et angustum cu-

¹ Editi, adjurante Jesu. Abest, adjurante, a Floriacensi Ms.

² Hic post, Anxisset, aliisque passim locis, lacunas exemplis juvante Floriacensi Ms.

(a) Floriacensis Ms., villici. — Addit hic editio GG.: « Nomen proprium hoc loco esse videtur: nisi praeceden-
tis vocabulum, *infantis*, pro tali malis accipere,
cui subjiciatur villici munus, quod homo ille gesse-
rit. Alterum si praefers, *infantis* dictum erit, pro,
« *pueri*. Observat enim (referente Cangio in Glossario
« mediae latinitatis) Baronius ad annum 303, n 36, apud
« Afros præsertim infantes dictos esse pueros quosque.
« ex Victore Uticensi, de Persecutione Vandalarum, lib.
« 3, pag. 43, ubi « Lectores infantulos » exilio traditio
« esse scribit. Atque reputandum est anum haec loqui.
« quæ vel adultiore appellare poterat puerum. » M.

jusdam montis ascensum, unde nulla sibi esset facultas remeandi, nullus exitus evadendi. Ex quo quid aliud demonstrabatur, quem ut sciret atque inteligeret in angustiis pressurarum suarum non humanum, sed solius Dei deberi querere auxilium? Namque apparuisse sibi ait quamdam reverendam visus feminam, quæ sibi sic afflito et dolorum amaritudine replete, speciem fici traderet, per cuius dulcedinem significationem spiritualiter gratia perciperet suavitatem. Unde etiam fiduciam impeirandi accipiens precibus insistebat, et sanitatem ab ea petebat. At illa, quæ typum procul dubio gestabat Ecclesie, Modo, inquit, accede ad sanctum Stephanum, et faciet te sanum. Quod dictum facti fides est subsecuta. Nam cum illa discederet, et ipse post eam relinquere se dolens diceret. Dimittis me, et ducis te? ecce videt illam, sicut illi promiserat, ad sanctum Stephanum accedentem et pro se rogantem ac dicentem his verbis: Rogo te per sanctitatem tuam, cura illum; miserere illi⁶, miserere filiorum ejus, libera hominem innocentem de tribulatione. Tum illum qui rogabatur vidit ad se atque ad cubiculum in quo jacebat, ingredientem amictum veste candida, specie decora. Quem mox ut agnoverit, ut ægrotus medicum, egenus copiosum, supplex patronum, his verbis cum lacrymis rogabat dicens: Chare Christi amice, cura me, libera me de tribulatione, miserere mihi, miserere filii meis. Vix precator verba finierat, et jam precum exauditor precibus respondebat, dicens: Surge, salvus factus es. At ille statim in sermone jubentis, tanquam qui obdormiens corpore, sed vigilans spiritu audisset, continuo de lecto exsilivit, et anto lectum suum firmis gressibus incedere coepit, ac sic verbum illud prophetiae implevit. *Et claudus saltet sicut cervus (Isai. xxxv, 6).* Deinde mane surgit, votaque sua Martyribus, ubi eadem reliquias suscepimus sunt, reddere properavit. Quo propter itineris longitudinem baculo adhuc innitendum esse putavit. Ubi postquam diu oravit, cereos accedit, baculum dereliquit, atque exinde filium parvulum collo sustinens repedavit: in ecclesiam venit, et gloriam Dei atque Amici Dei sanitatis attestatione praedicavit. Post haec reliquias in ecclesia cum ingenti celebritate collocatis, tanquam proposita statione medicinæ (unde cantavimus, *Suscepimus, Deus, misericordiam tuam in medio templi tui [Psal. xlvi, 10]*) quanti ex illo die multitudo in undique concursus fieri cœperæ, quanta beneficia fuerint collata, et quotidie conferantur, quanta miracula demonstrata, quot cœci illuminati paralytici sanati, quanti variis morbis passionibus curati, sed et mortui suscitat, longum est nobis et pene impossibile universa vel memoria retinere, vel sermone digerere, vel stilo mandare; cum unumquodque miraculum suigeneris quamdam historiam habere noscatur. De quibus tamen omnibus, quæ neque explicare possumus, neque penitus retinere debemus, pauciora quæque et notiora eligimus, ut neque fastidientium aures inundemus, neque diligentium studia defraudemus.

CAPUT V. — *De muliere quæ pro marito suo sanctum Stephanum invocavit, et exaudita est.*

Igitur Memplonitani loci⁷ mulier quædam diu peregrinantur mariti nec de morte certa, nec de vita secura, cum trienali ferme tempus emensem esset, quo illa diversis opinionibus de conjugi exagitata in ancipiit et dubio vita sua statu suisset collocata, fluctuabat ex incerto pendens muliebris animus, et in quod se latus ægra projiceret ignorabat, dum hinc nuptias suaderentur, paupertas proponeretur, sollicitudo ingereretur, fragilitas carnis insidiaretur; rursum ex alia parte castitas, meritus, fama, religio ante oculos ponerentur: tandem inter hujuscemodi simbet repugnantium cogitationum æstus, potentis-

simi advocati Stephani implorare debere patrocinia, non sine divina providentia est a quibusdam instigata atque cohortata. Nam ad ejus Memoriam supplices advolavit, ibique se cum lacrymis stravit. Et dum oral, audire meruit, Maritus tuus venit. Propere illa domum rediit, et maritum incolumem invenit. Ita et conjugi castitas custodita, et Amico Dei quanta fuerit animæ perclitantis cura, cognitum factum est in Dei mirabilis gratia.

CAPUT VI. — *De homine quem collapsa domus oppresserat, cujus conjugi orante sanctum Stephanum, virus inventus est.*

Per idem tempus, in nostra civitate quædam domus ruina collapsa hominem oppresserat, cui nomen Dativus est. Cujus exinde erutum corpus et ad vicinam domum translatum, funeris obsequio plangebatur. Proinde jugalis ejusdem, mariti sui tanto luctu perculta, ad Memoriam gloriosi Stephani pro vita mariti cum lacrymis se prostratura perrexit. Ibidem dum illa aliquandiu ad aures Amici Dei fide pulsaret, precibus insisteret, ecce repente in conspectu plangentium funeri circumstantium et nomen venerandi Martyris invocantium, vir ejus in quo jacebat loco, aperire oculos, et corpus movere, videntibus et mirantibus omnibus qui aderant, cœpit: ac deinde post aliquantum ejusdem dici spatiū emensum ad vivos rediens, et in se residens, ad illum cuius domus erat, dixit: Beatus es, frater, quoniam hodie angelus Dei domum tuam intravit. Et narrare cœpit quæ animæ suæ revelata fuissent. Dixit enim multitudine mortuorum se fuisse circumdatum, quorum alias agnoverisset, alias ignorasset. Deinde quodam ingresso juvencus, candida veste nitente, habitum diaconi præserente, et pietatis imperio jubente ac dicente illis mortuis, Recedite; statim illas mortuorum turbas non comparuisse. Tum illum ad se accessisse, ac si bi dixisse, Redde quod accepisti. Et se non intelligente, iterum illum repetisse, Redde quod accepisti. Sed et tertio ut redderet similiter imperatum sibi ab eo fuisse, seque respondisse, Num Symbolum jubes ut reddam? Et illo dicente, Redde; se ex ordine Symbolum reddidisse, et adjecisse, Si jubes, et Orationem dominicam reddo: atque illo annuente reddidit. Tunc ille signo salutari cor jacentis signavit, eique dixit: Surge jam salvus. Et surgens, sicut dictum est, salvus electus es.